
IROP

Cestovní ruch 

Veřejná prostranství



Implementační struktura IROP 2021-2027

• Řídicí orgán IROP = Ministerstvo pro místní rozvoj; odbor 

řízení operačních programů

• Zprostředkující subjekt = Centrum pro regionální rozvoj České 

republiky s krajskými pobočkami

• Nositelé integrovaných strategií ITI a CLLD; stávající IPRÚ se 

stanou ITI



Centrum pro regionální rozvoj 

České republiky

• Máme 25letou zkušenost s administrací a kontrolou projektů

• Máme pobočky ve 13 krajských městech České republiky

• Disponujeme specializovanými odborníky na všech krajských pracovištích

• Etablovali jsme odborná pracoviště pro administraci veřejných zakázek 

v IROP

• Od počátku své historie Centrum administrovalo programy za více než 

200 mld. Kč (7,35 mld. EUR) a přispělo k realizaci více než 25 tisíc 

projektů

• V programovém období 2021 – 2027 je Centrum jediným 

zprostředkujícím subjektem pro IROP

• Vůči svým klientům jsme maximálně otevření, féroví a spolehliví



Centrum pro regionální rozvoj 

České republiky

• Jsme konzultační místo pro vaše dotazy při přípravě projektů

• Pořádáme semináře pro žadatele a příjemce

• Po podání projektu hodnotíme a připravujeme pro ŘO 

IROP doporučení/nedoporučení k financování

• Po vydání právního aktu s vámi řešíme veškeré změny v projektu

• Administrujeme žádosti o platbu

• Kontrolujeme veřejné zakázky

• Provádíme kontrolu projektů v udržitelnosti

• Snažíme se být nápomocni a stále hledáme cesty, jak co nejlépe pomoci 

žadatelům a příjemcům

• Podílíme se na nastavení nového období IROP 2021 - 2027



Územní odbor IROP pro Jihomoravský 

kraj

➢ Adresa: Mariánské náměstí 1, 617 00 Brno (3. a 4. patro budovy „Gity")

➢ Celkem 53 zaměstnanců

➢ Ředitel územního odboru

Mgr. Ljubomir Džingozov, ljubomir.dzingozov@crr.cz, 731 604 583

➢ oddělení realizace – 24 pracovníků

Vedoucí - Ing. Jitka Zelená, jitka.zelena@crr.cz, 734 181 494

➢ oddělení hodnocení a kontroly – 10 pracovníků

Vedoucí Ing. Zuzana Čusová, zuzana.cusova@crr.cz, 734 181 492

➢ oddělení administrace veřejných zakázek – 17 pracovníků

Vedoucí Ing. Eva Marečková, eva.mareckova@crr.cz, 731 663 819



• CLLD - míra spolufinancování zachována na úrovni 

95 % dotace

• Nebudou samostatné výzvy pro IN, pouze jedna ze 

strany ŘO IROP

• Součástí žádosti bude příloha, kde nositel IN 

potvrzuje soulad se strategií IN

• Připodepisování žádosti ze strany nositele IN 

(vybrané ŽoZ)

• (Ne)možnost podávat totožné projekty do 

individuálních výzev i do IN

Integrované projekty



Změny v IROP ve srovnání s obdobím 

2014 - 2020
Nová témata v IROP

• Regenerace veřejných prostranství obcí a měst (zelená infrastruktura)

• Veřejná infrastruktura pro cestovní ruch

• Jiné dílčí aktivity např. ve zdravotnictví (paliativní péče)

• Širší možnosti pro CLLD

Co v IROP nebude

• Zateplování bytových domů (MŽP – Nová Zelená úsporám)

• Územní plánování (národní dotace, OPŽP)

• Komunitní centra (Společná zemědělská politika)

• Sociální podnikání (OPZ+)

• Režijní a animační výdaje MAS (OPTP)



Specifický cíl 2.2 

Zelená infrastruktura měst a obcí

Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí

Ucelené (komplexní) projekty veřejných prostranství zaměřené na zelenou

infrastrukturu (modrou i zelenou složku), veřejnou a technickou infrastrukturu

a související opatření v řešeném území

Příklady: Revitalizace náměstí na základě architektonické soutěže vč. výměny

nevhodného povrchu za povrch umožňující vsakování vody, výsadby stromů, lampy

veřejného osvětlení s prvky SMART řešení





Příklad: SMART & GREEN prvky



Specifický cíl 2.2 

Zelená infrastruktura měst a obcí
Klíčové parametry

• Spolupráce s MŽP a  Agenturou pro ochranu přírody a krajiny (AOPK) na 

„zelených“ kritériích hodnocení

• Stanoviska AOPK k projektům SC 2.2 pro oblast sídelní zeleně

• Z IROP nebudou podporovány projekty izolovaně řešící pouze vegetaci nebo 

srážkovou vodu  - řešeno v OPŽP

• Realizace i v Praze

• Využití ITI



• Realizace na základě strategického rozvojového dokumentu pro dané 

území

• Územní studie řešící veřejné prostranství registrovaná v Evidenci 

územně plánovací činnosti

• Regulační plán

• Architektonická/urbanistická studie/koncepce veřejného prostranství 

zpracovaná autorizovaným architektem ČKA

Specifický cíl 2.2 

Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství 

měst a obcí



• Povinnost projednání projektu s občany (nestačí jednání zastupitelstva)

• Realizace v zastavěném území nebo v zastavitelných plochách v souladu 

s platným územním plánem

• Realizace projektu ve veřejném prostranství, přístupné bez omezení 

a sloužící k obecnému užívání

• Stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR

Specifický cíl 2.2 

Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství 

měst a obcí



• Výzva pro individuální projekty – SC 2.2 -

64. výzva IROP - Zelená infrastruktura  - SC 2.2 (PR)

Alokace ERDF 1,9 mld. Kč, příjem projektů od 24. 1. 2024

• Výzva pro integrované projekty – SC 5.1 -

73. výzva IROP - Veřejná prostranství - SC 5.1 (CLLD) 

Alokace ERDF 0,8 mld. Kč, příjem projektů od 13. 6. 2023

Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství 

měst a obcí



Specifický cíl 4.4

Kulturní dědictví a cestovní ruch

Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu

• i ve zvláště chráněných územích, se stanoviskem AOPK

Příklady: Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu - záchytná 

parkoviště, odpočívadla, sociální zařízení, veřejná infrastruktura pro 

vodáckou a vodní turistiku / rekreační plavbu); turistická informační 

centra; budování turistických tras a revitalizace sítě značení; 

naučné stezky, navigační systémy měst a obcí



Specifický cíl 4.4

Kulturní dědictví a cestovní ruch
Aktuální stav přípravy SC

• Aktivita „cestovní ruch“ ve zvláště chráněných územích budou podporovány pouze 

doplňkově zaměřené projekty (příklad: turistická stezka s odpočívadlem, která vede 

skrz takové území), do žádosti o podporu bude požadováno souhlasné vyjádření 

Asociace ochrany přírody a krajiny

• Individuální projekty i projekty v ITI

• Veřejná infrastruktura pro vodáckou a vodní turistiku / rekreační 

plavbu - zřízení veřejného přístaviště, sjezdy, mola, přístavní hrany, 

výložníky pro lodě, ostrůvky pro plavce, zařízení k likvidaci šedé vody, 

doplňování pitné vody, bezbariérové prvky a další zařízení vodácké 

infrastruktury, dále např. sociální zařízení, odpočívadla, mobiliář a 

informační tabule. 



Specifický cíl 4.4

Kulturní dědictví a cestovní ruch
Aktuální stav přípravy SC

• Výzva pro individuální projekty –

82. výzva IROP - Cestovní ruch - SC 4.4 (PR)

Alokace ERDF 0,3 mld. Kč, příjem projektů od 14. 3. 2024

Realizace v hospodářsky a sociálně ohrožených územích

Max. 1 projekt na žadatele. ERDF 45 %, SR max. 5 %. 

Pravomocné stavební povolení k projektové žádosti.

• Výzva pro integrované projekty –

86. výzva IROP - Cestovní ruch - SC 5.1 (CLLD)

Alokace ERDF 0,4 mld. Kč, příjem projektů od 24. 8. 2023



Specifický cíl 5.1

Komunitně vedený místní rozvoj

Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie jednotek požární ochrany II, III, 

V                      

Infrastruktura mateřských škol a zařízení péče o děti typu dětské skupiny

Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny a výstavba a rekonstrukce 

učeben neúplných škol

Infrastruktura pro sociální služby

Revitalizace kulturních památek

Revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí

Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven

Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu



Specifický cíl 5.1

Komunitně vedený místní rozvoj
Klíčové parametry

• Podpora podle kategorie regionů 95 % nebo 80 % z EU 

• Projekt je realizován na území MAS se schválenou strategií CLLD - jedná se o 

venkovské oblasti tvořené územími obcí s méně než 25 000 obyvateli

• Projekt musí být v souladu s priority strategie CLLD



Kategorie regionů a míra 

spolufinancování 2021 - 2027

Kategorie regionu 

(IND, ITI, RAP)
EFRR

Státní rozpočet

(dle typu 

příjemce)

Projekty PR 70 % 0 – 30 %

Projekty MRR 85 % 0 – 15 %

Projekty VRR 40 % 0 – 60 %

Kategorie regionu 

(CLLD)
EFRR Státní rozpočet

Projekty PR 80 % 15 %

Projekty MRR 95 % 0 %

PO 2014-2020
Podíl 

spolufinancování

Méně rozvinutý 85 %

Rozvinutější 50 %



Doporučení

INSPIROVAT SE

KONZULTOVAT

NEČEKAT



22

Děkuji za pozornost.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22

